1

EDITAL N.º 10
Paula Cristina Calado Chuço, Presidente da Câmara Municipal de Mora, torna público, em

cumprimento do disposto no nº. 1 do artigo 56º. da Lei nº. 75/2013, de 12 de Setembro, que

na sua reunião ordinária de 18 de Maio de 2023, foram, pela Câmara Municipal de Mora ou

pelos Titulares do respetivo Órgão, tomadas as seguintes deliberações e decisões:

Deliberações:
Câmara Municipal:

Ponto um - um: EMISSÃO DE CERTIDÃO - ISEN-
ÇÃO DE LICENÇA DE UTILIZAÇÃO - ARTIGO
1656, FREGUESIA DE CABEÇÃO: Presente infor-
mação da Divisão de Obras e Urbanismo infor-
mando que foi apresentado requerimento a soli-
citar a emissão de uma certidão comprovativa
de que não era exigível a licença de utilização à
data de construção do prédio inscrito na matriz
predial urbana sob o artigo n.º 1656 da fregue-
sia de Cabeção, descrito na Conservatória do
Registo Predial de Mora sob o n.º 513 da mesma
freguesia, situado na Rua 25 de Abril, n.º 25,
com a área de implantação de 68,00 m2 e de
construção de 136,00 m2.
A Câmara Municipal deliberou por unanimidade
emitir parecer favorável, deferindo os pedidos,
de harmonia com o parecer da Divisão de Obras
e Urbanismo.

EMISSÃO DE CERTIDÃO - ISENÇÃO DE LICENÇA
DE UTILIZAÇÃO - ARTIGO 1467, FREGUESIA DE
MORA: Foi apresentado requerimento a solicitar
cópia da licença de utilização ou emissão de cer-
tidão comprovativa de que a mesma não era
exigível à data de construção do prédio inscrito
na matriz predial urbana sob o artigo n.º 1467
da freguesia de Mora, descrito na Conservatória
do Registo Predial de Mora sob o n.º 1938, com
a área de implantação e de construção regista-
das de 49,00 m2.
 A Câmara Municipal deliberou por unanimidade
emitir parecer favorável, deferindo os pedidos,
de harmonia com os pareceres da Divisão de
Obras e Urbanismo e Jurídico.

PROJETOS DE ESPECIALIDADES PROC.º 4/2021:
Presente informação da Divisão de Obras e Urba-
nismo informando que nos termos do disposto no
D.L. nº 555/99 de 16/12, com a redação que foi
dada pelo DL 136/2014 de 09/09, foram apresen-
tados os seguintes projetos de especialidades
Estabilidade, Águas e Esgotos, Comportamento
Térmico, Acústico, ITED, Gás, Ficha Eletrotécnica e
Ficha de Segurança contra riscos de Incêndio,
referente ao processo n.º 4/2021.
Deliberado por unanimidade com base no parecer
da Divisão de Obras e Urbanismo, considerar que
os projetos apresentados cumprem o disposto na
legislação aplicável, deferindo o pedido.
Mais foi deliberado por unanimidade conceder a
licença de construção pelo prazo de 180 dias,
após apresentação dos elementos necessários
para o efeito, a efetuar no prazo de um ano a con-
tar da data da notificação do ato de licenciamen-
to.

AVERBAMENTO DE PROCESSO DE OBRAS N.º
05/40 DE 1963: Presente informação da Divisão
de Obras e Urbanismo informando que foi apre-
sentado requerimento pela Sra. Maria da Concei-
ção Nunes Boto Lourenço Pereira, na qualidade
de herdeira, solicitando o averbamento a favor de
Maria Odete da Conceição Nunes Boto do Proces-
so de Obras nº 05/40 de 1963, de ampliação de
uma moradia sita na Horta da Fonte, inscrita na
matriz predial urbana sob o artigo nº 1381 da fre-
guesia de Mora e descrita na Conservatória sob o
nº 192.
A Câmara Municipal deliberou por unanimidade
deferir o presente pedido de averbamento.

PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO PARA
A EXECUÇÃO DA EMPREITADA COM A DESIGNA-

 2

ÇÃO: "PARQUE VERDE-CONSTRUÇÃO DO PAR-
QUE URBANO E ESPAÇO MULTIUSOS PARA A
JUVENTUDE"-RECEÇÃO DEFINITIVA (CP 03-
2016):  A Câmara Municipal deliberou por unani-
midade formalizar a receção definitiva em auto,
referente à Empreitada com a designação de
"Parque Verde - Construção do Parque urbano e
Espaço multiusos para a Juventude" e a referên-
cia “CP 03-2016”.

PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO
PARA A EXECUÇÃO DA EMPREITADA COM A
DESIGNAÇÃO: "PARQUE VERDE-CONSTRUÇÃO
DO PARQUE URBANO E ESPAÇO MULTIUSOS
PARA A JUVENTUDE" - LIBERAÇÃO FASEADA DA
CAUÇÃO, 5.º ANO APÓS A RECEÇÃO (CP 03-
2016):  A Câmara Municipal deliberou por unani-
midade autorizar a liberação da caução no valor
de 24.677,62 €, correspondente a 25% do valor
total da caução (98.710,46 €).

RELATÓRIO DE VISTORIA POR INSALUBRIDADE E
INSEGURANÇA - PRÉDIO SITO NA RUA DR.
ANTÓNIO JOSÉ DE ALMEIDA, N.º 38 - CABEÇÃO:
Presente informação da Divisão de Obras e Urba-
nismo apresentando o relatório de vistoria reali-
zada ao prédio sito na Rua Dr. António José de
Almeida, n.º 38 - Cabeção, propondo que seja
tomada deliberação em conformidade.
A Câmara Municipal deliberou por unanimidade,
com base no parecer da Comissão de Vistoria,
que ao prédio em causa, seja feita  uma vistoria
para análise da situação de insegurança e insalu-
bridade, nos termos dos artigos 89 e 90.º do
Regime Jurídico da Urbanização e Edificação.
 Mais deliberou por unanimidade que a comissão
de vistoria seja formada pelos técnicos da Câma-
ra Municipal de Mora, Engenheiros António
Mourão, Vítor Mendes e João Miguel Endrenço.

RELATÓRIO DE VISTORIA - CANDIDATURA
PARHD - PRÉDIO SITO NA RUA 1.º DE DEZEM-
BRO, Nº 2, EM MORA: Presente informação da
Divisão de Obras e Urbanismo apresentando o
relatório de vistoria para verificação de condi-
ções para candidatura ao PARHD, realizada ao
prédio sito na Rua 1º de Dezembro, nº 2, em

Mora, proponho que seja tomada deliberação em
conformidade.
A Câmara Municipal deliberou por unanimidade
aprovar o Relatório de Vistoria, realizado ao pré-
dio acima descrito, deferindo a candidatura apre-
sentada ao Programa de Apoio à Recuperação de
Habitações Degradadas, concedendo os apoios
especificados no requerimento, nos termos defi-
nidos pelo programa.

RELATÓRIO DE VISTORIA - CANDIDATURA
PARHD - PRÉDIO SITO NA RUA DO MUNICÍPIO,
N.º 17, EM MORA: Presente informação da Divi-
são de Obras e Urbanismo apresentando o relató-
rio de vistoria para verificação de condições para
candidatura ao PARHD, realizada ao prédio sito
na do Município, nº 17, em Mora e propondo que
seja tomada deliberação em conformidade.
A Câmara Municipal deliberou por unanimidade
aprovar o Relatório de Vistoria, realizado ao pré-
dio acima descrito, deferindo a candidatura apre-
sentada ao Programa de Apoio à Recuperação de
Habitações Degradadas, concedendo os apoios
especificados no requerimento, nos termos defi-
nidos pelo programa.

DESPACHOS DA PRESIDENTE DA CÂMARA: Pre-
sente informação da Divisão Administrativa e
Financeira enviando para conhecimento os des-
pachos emanados pela Senhora Presidente da
Câmara, anexos à presente informação.
A Câmara Municipal tomou conhecimento.

ATRIBUIÇÃO PRÉMIO JOVEM CIENTISTA DO ANO
DE 2022: A Câmara Municipal deliberou por una-
nimidade conceder um prémio monetário no
valor de 1.000, 00€ à Doutora Irina Almeida Duar-
tea, vencedora do concurso ao "Prémio Jovem
Cientista do Ano de 2022", ao abrigo do disposto
na alínea u) do nº. 1 do artigo 33 da Lei 75/2013,
de 12 de Setembro, conjugado com o artigo 9º.
do Regulamento de Atribuição de Apoios pelo
Município de Mora, em vigor e de acordo com o
Regulamento do Núcleo de Investigação.
O Crédito Agrícola Mútuo Moravis, patricionará
este prémio com a atribuição na integra desse
mesmo valor.

 3

PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNI-
CÍPIO DE MORA E VEFA TRAVEL, VIAGENS E
TURISMO, UNIPESSOAL, LDA.: A Câmara Muni-
cipal deliberou por maioria com duas absten-
ções dos Vereadores Marco Calhau e Luís Bran-
co, na qualidade de órgão competente, aprovar
a celebração de um Protocolo de Cooperação
ente o Município e a Vefa Travel, Viagens e
Turismo, Unipessoal, Lda., nos exatos termos
constantes na minuta que se anexa à presente
informação.

PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNI-
CÍPIO DE MORA E A JUNTA DE FREGUESIA DE
PAVIA: A Câmara Municipal deliberou por una-

nimidade na qualidade de órgão competente,
aprovar a atribuição de um apoio financeiro no
valor de 3.250,00€ (três mil, duzentos e cinquenta
euros), para a Exposição “Pavia Meu Amor”, bem
como a minuta do Protocolo de Cooperação ente
o Município e a Junta de Freguesia de Pavia, nos
exatos termos constantes na minuta que se anexa
à presente informação.

PARA CONHECIMENTO GERAL SE PUBLICA O PRE-
SENTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER
AFIXADOS

Mora, 19 de Maio de 2023

A Presidente da Câmara Municipal de Mora

Paula Cristina Calado Chuço